
1

Zápisnica
z 12. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Batizovciach 

konaného dňa 09.12.2020

Čas konania: začiatok -  17.00 hod.
ukončenie -  19.30 hod.

Prítomní: podľa prezenčnej listiny

K 1) Otvorenie

JUDr. Gabriel Bodnár, starosta obce, otvoril zasadnutie a privítal prítomných. Skonštatoval, 
že prítomných je 8 poslancov, neprítomná 1 poslankyňa -  M.Serfelová. OcZ je uznášania 
schopné.

K 2) Schválenie návrhu programu, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, voľba 
návrhovej komisie 

JUDr. Gabriel Bodnár
- predložil návrh programu zasadnutia OcZ, požiadal prítomných o pripomienky 

k predloženému návrhu. Zo strany poslancov neboli predložené návrhy na zmenu programu. 
Hlasovanie za návrh programu zasadnutia:
za: 8 - V.Andraš, J.Balogh, D. Hudák, P.Hutník, J.Kuzmík, F.Lizúk, C.Nemec, Ľ.Šoltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 1 - M.Serfelová
OcZ schválilo program zasadnutia OcZ uvedený v pozvánke.

- navrhol zapisovateľku: Anna Zacharová
overovateľov zápisnice: Mgr. Vladimír Andraš, Juraj Balogh 
Hlasovanie za návrh:
za: 8 - V.Andraš, J.Balogh, D. Hudák, ľ.Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Šoltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 1 - M.Serfelová
OcZ schválilo zapisovateľa a overovateľov zápisnice.

- predložil návrh na voľbu členov návrhovej komisie v zložení: Ľubomír Šoltís, Jaroslav 
Kuzmík
Hlasovanie za návrh:
za: 8 - V.Andraš, J.Balogh, D. Hudák, P.Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Šoltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 1 - M.Šerfelová 
OcZ zvolilo členov návrhovej komisie.

K 3) Správa o kontrole plnenia uznesení OcZ, odpovede na interpelácie poslancov 
z predchádzajúcich zasadnutí OcZ

Ing. Angela Františková, hlavná kontrolórka obce, predložila Správu o kontrole plnenia 
uznesení č. 2020/6 prijatých na 11 .zasadnutí OcZ a uznesení, ktoré boli v plnení 
z predchádzajúcich zasadnutí OcZ. V správe bolo skonštatované, že uznesenia č. 223/2020,



2

č. 326/2017, č. 75/2019, č. 169/2020, č. 173/2020 sú v plnení. Ostatné uznesenia sú splnené. 
Materiál bol poslancom písomne doručený.
OcZ zobralo na vedomie Správu o kontrole prijatých uznesení.

JUDr. Gabriel Bodnár odpovedal na interpelácie poslancov, ktoré neboli zodpovedané 
priamo na predchádzajúcich zasadnutiach OcZ.
K interpeláciám poslancov:
PharmDr. Cyril Nemec
- doplnenie oplotenia na detskom ihrisku od potoka

Starosta -  oplotenie zrealizujeme v rámci finančných možností obce, príp. namiesto 
oplotenia vysadíme tuje.

Ľubomír Soltís
- čistenie a kontrolu dažďovej kanalizácie na ul. Jurkovičovej za pomoci členov DHZ 

Starosta - v prácach pri čistení dažďovej kanalizácie budeme pokračovať aj v nasledujúcom 
období v spolupráci s DHZ.

OcZ zobralo na vedomie odpovede starostu obce na interpelácie poslancov 
z predchádzajúcich zasadnutí OcZ.

K 4) Správa HKO č.8/2020 - Kontrola použitia bežných výdavkov - Základná škola.

Ing. Angela Františková poznamenala, že v súlade s § 18 f  ods. (1) zákona číslo 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov bol uznesením č. 214/2020 OcZ v 
Batizovciach na zasadnutí dňa 24.06.2020 schválený Plán kontrolnej činnosti na II. polrok 
2020, na základe ktorého bola vykonaná kontrola použitia bežných výdavkov rozpočtu ZŠ. 
Cieľom kontroly bolo preveriť dodržiavanie rozpočtových pravidiel a dodržiavanie 
hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti pri nakladaní s finančným prostriedkami. 
OcZ zobralo na vedomie Správu HKO č.8/2020 - Kontrola použitia bežných výdavkov - 
Základná škola. Kontrolou neboli zistené nedostatky v dodržiavaní hospodárnosti, 
efektívnosti, účinnosti a účelnosti pri nakladaní s finančnými prostriedkami.
OcZ zobralo na vedomie Správu HKO č.8/2020 - Kontrola použitia bežných výdavkov - 
Základná škola.

K 5) Prerokovanie návrhu VZN obce Batizovce č.3/2020 o určení čiastočných úhrad v 
školských zariadeniach

JUDr. Gabriel Bodnár informoval, že z dôvodu zvyšovania sa reálnych nákladov na 
prevádzku MS, ktoré vyplývajú najmä z valorizácie miezd ako aj so stúpajúcimi nárokmi na 
učebné pomôcky a pracovný materiál, a tiež aj zvýšenie životného minima, výšky 
rodičovského príspevku, nárastu cien energií požiadala Materská škola v Batizovciach o 
zvýšenie mesačného príspevku. Platné ustanovenie zákona č. 245/2008 Z. z o výchove a 
vzdelávaní v znení neskorších predpisov upravuje rozhodovanie zriaďovateľa o určení výšky 
mesačného príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa 
v materskej škole. Výšku príspevku zákonného zástupcu na výchovu a vzdelávanie v 
materskej škole zriadenej obcou určuje podľa platnej legislatívy obec všeobecne záväzným 
nariadením. Vzhľadom k tomu, že od 01. 01. 2021 nebude možné tento príspevok 
diferencovať, určuje sa jednotnou sumou pre všetky deti prijaté do materskej školy (§ 28 ods. 
5 školského zákona). Príspevok sa neuhrádza za deti, pre ktoré je predprimárne vzdelávanie 
povinné. Z dôvodu legislatívnej zmeny MŠ navrhuje upraviť výšku príspevku jednotnou 
sumou a to vo výške 15,00 €.



3

Starosta predložil návrh na prijatie VZN.
Hlasovanie za návrh:
za: 8 -  V.Andraš, J.Balogh, D. Hudák, P.Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Soltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 1 - M.Serfelová
OcZ sa uznieslo na VZN obce Batizovce č. 3/2020 o určení čiastočných úhrad v školských 
zariadeniach.

K 6) Úprava rozpočtu obce na rok 2020 -  5. rozpočtové opatrenie
v

Ing. Viera Cupová, ekonómka obce uviedla, že v zmysle zákona 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov predkladá 
rozpočtové opatrenie obce Batizovce č. 5/2020 k 30.11.2020. Materiál bol vypracovaný na 
základe skutočného stavu. Predložené rozpočtové opatrenie č 5/2020 vo svojej príjmovej 
časti obsahuje zvýšenie príjmov o 27 149 €. Vo výdavkovej časti rozpočtu dochádza 
k zvýšeniu výdavkov o 45 726 €. Toto rozpočtové opatrenie sa predkladá ako celok 
v príjmovej časti a vo výdavkovej časti. V súlade s § 11 ods. 4 písm. b) zákona č.369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. a na základe ods. 2 písmena a) § 14 zákona č. 583/2004 Z. 
z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z. n. p., sa predkladá obecnému 
zastupiteľstvu návrh na rozpočtové opatrenie -  povolené prekročenie výdavkov pri 
dosiahnutí vyšších príjmov.
Hlasovanie za návrh:
za: 8 - V.Andraš, J.Balogh, D. Hudcik, P.Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Soltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 1 - M.Serfelová
OcZ schválilo úpravu rozpočtu obce na rok 2020 -  5. rozpočtové opatrenie.

K 7) Prerokovanie návrhu Programového rozpočtu obce na roky 2021 - 2023 
a stanovisko IIKO k návrhu Programového rozpočtu na obdobie rokov 2021 -  2023

JUDr. Gabriel Bodnár uviedol, že rozpočet je základným nástrojom finančného 
hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií 
obce v príslušnom rozpočtovom roku. V súlade s § 9 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov je rozpočet spracovaný na tri 
roky, t. j. na roky 2021 až 2023. Rozpočet príjmov a výdavkov Obce Batizovce na rok 2021 je 
záväzný, rozpočty na nasledujúce dva roky, t. j. na roky 2022 a 2023 nie sú záväzné. 
Rozhodujúci podiel na príjmoch rozpočtu majú daňové príjmy, hlavne príjmy z podielových 
daní, výber miestnych daní a poplatkov, a výnosy z nakladania s majetkom obce. Návrh 
rozpočtu je zostavený ako programový, t.j. zdôrazňujúci vzťah medzi rozpočtovými 
výdavkami a očakávanými výstupmi a výsledkami realizovaných rozpočtových programov a 
podprogramov. V návrhu je rozpočtovaných 17 programov, ktoré obsahujú podprogramy 
slúžiace k plneniu zámeru jednotlivých programov.
Ing. Angela Františková predložila Stanovisko HKO k návrhu Programového rozpočtu obce 
na roky 2021-2023, ktoré je vypracované v zmysle § 18f zákona č.369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení. HKO na základe odborného posúdenia a dostupných informácií a skutočností 
odporúča poslancom OcZ schváliť rozpočet obce Batizovce na rok 2021.
Ing. František Lizák. predseda finančnej komisie -  finančná komisia prerokovala 
navrhovaný rozpočet a taktiež ho odporúča schváliť.



4

JUDr. Gabriel Bodnár predložil návrh na uznesenie zobrať na vedomie Stanovisko HKO 
k návrhu Programovému rozpočtu obce na roky 2021 -  2023.
OcZ zobralo na vedomie Stanovisko HKO k návrhu Programového rozpočtu obce na roky 
2021 -2023.
Starosta predložil návrh na uznesenie na schválenie Programového rozpočtu obce.
Hlasovanie za návrh:
za: 8 - V.Andraš, J.Balogh, D. Hudák, P.Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Soltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: J - M.Serfelová
OcZ schválilo Programový rozpočet obce v rozsahu kategórií ekonomickej klasifikácie 
rozpočtovej klasifikácie na r. 2021 vo výške 2 297 706,- €.
JUDr. Gabriel Bodnár predložil návrh zobrať na vedomie rozpočet na rok 2021 a 2020 
OcZ zobralo na vedomie rozpočet
- na rok 2022 vo výške: príjmy 1 698 179,- €, výdavky 1 687 795,- €
- na rok 2023 vo výške: príjmy 1 758 209,- €, výdavky 1 716 295,- €.

K 8) Stratégia udržateľného mestského rozvoja -  UMR

JUDr. Gabriel Bodnár informoval, že Mesto Poprad ako jadrové mesto Udržateľného 
mestského rozvoja (UMR) „Poprad-Svit-Kežmarok“ zaslalo Memorandum o spolupráci na 
príprave Integrovanej územnej stratégie udržateľného mestského rozvoja „Poprad-Svit- 
Kežmarok“ (ďalej len „Memorandum o spolupráci“), ktorou formálne bude naša obec 
deklarovať záujem vstupu UMR „Poprad-Svit-Kežmarok“.
V súlade s článkom 8 bodu 2 Memoranda o spolupráci je potrebné, aby každá zúčastnená 
strana pred podpisom Memoranda o spolupráci deklarovala súhlas mestského / obecného 
zastupiteľstva s jeho podpisom. Memorandum o spolupráci je potrebné podpísať najneskôr 
v termíne do konca decembra.
Starosta predložil návrh na uznesenie na splnomocnenie starostu.
Hlasovanie za návrh:
za: 8 - V.Andraš, J.Balogh, D. Hudák, P.Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Soltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 1 - M.Serfelová
OcZ splnomocnilo starostu obce Batizovce na podpísanie Memoranda o spolupráci pri 
vytvorení UMR Poprad-Svit-Kežmarok.

K 9) Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce -  predĺženie platnosti

JUDr. Gabriel Bodnár uviedol, že v zmysle zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore 
regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov je existencia Plánu hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja obce (PHSR) podmienkou pre získanie zdrojov zo štátneho rozpočtu a 
doplnkových zdrojov pre rozvojové projekty obce. Spracovanie PHSR by malo byť 
motivované predovšetkým potrebou koncepčného, cieľavedomého a transparentného rozvoja 
obce. Aktuálne platným rozvojovým dokumentom je „Program hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja obce Batizovce na roky 2015 - 2020 s výhľadom do 2025“. Obecné zastupiteľstvo v 
Batizovciach schválilo tento strategický dokument 15.10.2015 uznesením č. 150/2015.
Za účelom efektívnejšieho riadenia, rozhodovania a plánovania a efektívnejšieho 
financovania v území cez integrované projekty v novom programovom období 2021-2027 
vyplynula potreba vytvárania strategicko-plánovacích regiónov. Vymedzenie nového



5

medzistupňa medzi miestnou a regionálnou úrovňou, tzv. strategicko-plánovacích regiónov 
(SPR) vychádza z odporúčaní Vízie a stratégie rozvoja a sociálneho rozvoja regiónov, 
programov rozvoja obcí a skupín obcí s uplatnením princípov udržateľného smart rozvoja. 
Tvorba PHRSR SPR ako PHRSR skupiny obcí môže nahradiť PHRSR jednotlivých obcí. 
Príprava nového Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Batizovce sa 
nezačala aj z dôvodu spracovávania novej Metodiky tvorby integrovanej územnej stratégie 
(IUS) ktorá zahŕňa a definuje aj metodiku tvorby PHSR. IUS budú spracovávané ako 
Programy hospodárskeho a sociálneho rozvoja v zmysle zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore 
regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov. Z dôvodu konania parlamentných volieb, 
transformácie Úradu podpredsedu vlády pre investície a informatizáciu ( UPVII) na 
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (MIRRI SR) a kvôli 
opatreniam prijatým proti šíreniu vírusu COVID 19 nastalo výrazné zdržanie na úrovni 
centrálnych orgánov v príprave nového programového obdobia 2021 -  2027 oproti pôvodne 
navrhovaným termínom /koniec marca 2020, koniec mája 2020/.
Pri podávaní nových Žiadostí o nenávratné finančné prostriedky (NFP) je však nevyhnutnou 
podmienkou oprávnenosti súlad predkladanej žiadosti s platným rozvojovým dokumentom 
obce - PHSR.
Z uvedených dôvodov navrhujeme predĺženie platnosti aktuálneho Programu hospodárskeho a 
sociálneho rozvoja obce Batizovce na roky 2015 - 2020 do konca kalendárneho roku 2022. 
Hlasovanie za návrh:
za:8 - V.Andraš, J.Balogh, D. Hitdák, P. Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Šoltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 1 - M.Šerfelová
OcZ schválilo predĺženie platnosti aktuálneho Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
obce Batizovce na obdobie 2015 - 2020 a to do 31. 12. 2022.

K 10) Zmena Územného plánu obce -  prerokovanie doručených žiadostí o zmenu ÚP a 
schválenie začatia procesu na Zmenu a doplnok ÚPO č. 10/2020

JUDr. Gabriel Bodnár informoval, že OcZ na predchádzajúcich zasadnutiach prerokovalo 
žiadosti o zmenu územného plánu obce Batizovce žiadateľov:
- Andrea Rakytová pozemok pare.č. 10006
- Daniel Volček pozemok pare.č. 10009
- Ing. Ján Rexa v zastúpení spol. Urban Pro s.r.o. pozemky parc.č.9149, č.9151
- Gravat s.r.o. pozemok pare.č.9457/4
- Darina Drozdová a Daša Ríšová v zastúpení spol. Libero Slovakia -  Invest s.r.o. pozemky 

parc.č.4327, č.4328
- Ing. Jana Lizáková, pozemok parc.č.5464
- Ing. Peter Maňák pozemok parc.č.5212
- Mgr. Šimona Chovanová a Rastislav Chovan pozemky parc.č.4339, č.4340
- spol. Technopek s.r.o. pozemok pare.č.289/1, ktorá však svoju žiadosť stornovala.
OcZ predmetné žiadosti vzalo na vedomie. OcZ dňa 02.09.2020 na 10. zasadnutí schválilo 
komisiu na posúdenie navrhovaných zmien ÚPD z dlhodobého pohľadu rozvoja, funkčného 
využitia a zastavanosti obce.
V čase prerokovania žiadostí príslušnou komisiou boli doručené ešte tri ďalšie žiadosti 
o zmenu územného plánu:
- Erich Baranec pozemok pare.č. 4338
- Ing. Daniel Javorský pozemky pare.č. 10473, č. 10474



6

- spol. Adove Energy -  A, s.r.o. v zastúpení spol. JANJU spol. s r.o. pozemky parc.č. KN-C 
10458, 10459/1, 10459/2, 10459/3, 10459/4, 10459/5, 10459/6, 10459/7, 

ktoré komisia po zvážení zahrnula do pripravovanej ZaD č. 10/2020 ÚPO.
Je potrebné schváliť začatie procesu prerokovania a schválenia Zmeny a doplnku Územného 
plánu obce Batizovce č. 10/2020.
JUDr. Gabriel Bodnár informoval, že zároveň boli písomne doručené ďalšie žiadosti 
o zmenu územného plánu a neustále na obec prichádzajú ďalšie: Ivana Bačová - pozemky 
pare. č. KN C 8457, 8458, 8459; Peter Dúbravský -  pozemky parc.č. KN C 4346, 4347, 4348; 
Mária Šťastná a Ondrej Zbell -  pozemky parc.č. 4321, 4320, 9999, 9998. Je potrebné zaujať 
stanovisko k predloženým žiadostiam. Zároveň uviedol, že o zmenu územného plánu má 
záujem ešte viacero ďalších záujemcov, ktorí sa doposiaľ informovali len ústne.
Ing. arch. Ivan Smolec, spracovateľ zmeny a doplnku územného plánu obce, informoval 
o stave pri spracovaní ZaD č. 10/2020 k dnešnému dňu. Žiadatelia boli mailom informovaní 
o postupe, sú pripravené zmluvy na podpis s jednotlivými žiadateľmi. Súčasná legislatíva 
neumožňuje začatie nového procesu na ďalšej zmene územného plánu, pokiaľ je 
rozpracovaná a neukončená akákoľvek predošlá činnosť na zmene územného plánu. Až po 
ukončení ZaD č.9/2020 je možné začať so zmenou č. 10.
K ďalším doručeným žiadostiam po termíne zasadnutia komisie odporúča zahrnúť ich až do 
ďalšej zmeny územného plánu č.l 1, nakoľko je predpoklad, že budú naďalej pribúdať ďalšie 
žiadosti. Proces na ZaD č. 10/2020 už prebieha a dopĺňaním nových žiadostí by nebolo možné 
nikdy ho uzavrieť. OcZ má kompetenciu rozhodnúť o navrhovaných zmenách, určiť hranice 
a lokality a pod., kde navrhujú zmenu ÚP.
Jaroslav Kuzmík, ako predseda komisie na posúdenie navrhovaných zmien územného plánu 
obce navrhol, aby žiadateľom o zmenu územného plánu bolo vydané stanovisko či OcZ 
súhlasí resp. nesúhlasí s navrhovanou zmenou a evidovať len tých žiadateľov, ktorým bolo 
zaslané kladné stanovisko.
Ing. František Lizák poznamenal, že je potrebné zohľadniť trvalo udržateľný rozvoj a šetrné 
využívanie prírodných zdrojov a tiež zvážiť kapacitne stav zásobovania vodou a obecnej 
ČOV a pod.
JUDr. Gabriel Bodnár upozornil, že základnou úlohou územného plánovania je zosúladiť 
všetky záujmy a zámery verejného aj súkromného sektora v súlade s ochranou prírody, 
ekologickou stabilitou, zachovania biotopov, rázovitosťou obce atď. Riešiť funkčné 
a priestorové využitie územia tak, aby zmena ÚPD nebola výhradne výnosnou činnosťou 
odtrhnutá od praktického života a jeho potrieb. Pri zmene územia vytvárať rozumné 
podmienky pre zachovanie hodnôt územia a mať na zreteli aj súčasnú podobu priestoru 
a prípadne ju zosúladiť. Po všeobecnej rozprave k danému bodu požiadal Jaroslava Kuzmíka 
o zapracovanie všetkých pripomienok vznesených na zasadnutí OcZ do písomnej podoby 
(výška plota 180 cm, úroveň zastavanosti 25%, minimálna výmera pozemku určeného na 
výstavbu rodinného domu cca 600 m2 a pod.), ktoré budú prerokované so spracovateľom 
ÚPD. Následne, ako predseda komisie na posúdenie navrhovaných zmien územného plánu 
obce, bude informovať OcZ o rokovaniach resp. štádiách na rozpracovanosti zmeny ÚPO. 
Starosta predložil návrh na prijatie uznesenia na schválenie začatia procesu a schválenia ZaD 
č. 10/2020.
Hlasovanie za návrh:
za:8 - V.Andraš, J.Balogh, D. Hudák, P. Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Šoltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 1 - M.Šerfelová
OcZ schválilo začatie procesu prerokovania a schválenia Zmeny a doplnku Územného plánu 
obce Batizovce č. 10/2020 v zmysle predložených návrhov od žiadateľov:



7

- Andrea Rakytová pozemok pare.č. 10006
- Daniel Volček pozemok pare.č. 10009
- Ing. Ján Rexa v zastúpení spol. Urban Pro s.r.o. pozemky parc.č.9149, č.9151
- Gravat s.r.o. pozemok pare.č.9457/4
- Darina Drozdová a Daša Ríšová v zastúpení spol. Libero Slovakia -  Invest s.r.o. pozemky 

pare.č.4327, č.4328
- Ing. Jana Lizáková, pozemok pare.č.5464
- Ing. Peter Maňák pozemok pare.č.5212
- Mgr. Šimona Chovanová a Rastislav Chovan pozemky pare.č.4339, č.4340
- Erich Baranec pozemok pare.č. 4338
- Ing. Daniel Javorský pozemky pare.č. 10473, č. 10474
- spol. Adove Energy — A, s.r.o. v zastúpení spol. JANJU spol. s r.o. pozemky pare.č. KN-C 

10458, 10459/1, 10459/2, 10459/3, 10459/4, 10459/5, 10459/6, 10459/7.
Finančné náklady spojené s procesom uhradia žiadatelia pomernou časťou.

OcZ zobralo na vedomie doručené žiadosti o zmenu územného plánu:
Ivana Bačová - pozemky pare. č. KN C 8457, 8458, 8459; Peter Dúbravský -  pozemky pare.č.
KN C 4346, 4347, 4348; Mária Šťastná a Ondrej Zbell -  pozemky pare.č. 4321, 4320, 9999,
9998 na pozemky určené na výstavbu rodinných domov. Žiadosti budú zhrnuté do návrhu
zmeny zemného plánu obce ZaD Ú P-0 č. 11 po schválení a ukončení ZaD Ú P-0 č.9/2020 a
ZaD ÚP-0 č. 10/2020.

K 11) Rôzne

JUDr. Gabriel Bodnár informoval o obecných aktivitách a doručenej korešpondencii:
- pripravujeme kontrolu napojenia kanalizačných prípojok rod. domov na splaškovú 

kanalizáciu vydymovaním
- informácia o plošnom testovaní na COVID-19 - vynaložené finančné prostriedky boli obci 

v plnej výške uhradené
- mesačná splátka úveru na rekonštrukciu miestnej komunikácie na Jurkovičovej ulici bude vo 

výške 834,- €
- v mesiacoch január, február 2021 sa bude konať výberové konanie na zberovú spoločnosť 

pre odvoz odpadu, v súčasnosti nám túto službu vykonáva spoločnosť Brantner
- plánujeme úpravu cintorína -  dobudovanie chodníka, osvetlenie, rozhlas, voda, urnový háj 

a pod. podľa finančných možností
- Ing. Ján Hudák, Ján Hudák a Ondrej Hudák zo Školskej ulice písomne poďakovali 

poslancom OcZ a tiež realizátorom výstavby kanalizácie na Školskej ulici
- list Pozemkového spoločenstva urbarialistov, v ktorom požiadali OcZ o zmenu dane 

z nehnuteľnosti lesných pozemkov - zníženie dane nie je to v kompetencii OcZ, budeme 
vychádzať v zmysle platného VZN

- návrh na zmenu VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady
a drobné stavebné odpady, kde je potrebné primerane aktualizovať sadzby dane 
z nehnuteľností a výšku poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
s účinnosťou od 01.01.2021. Pri samotnom rozpočtovaní obce nepokrýva výnos z miestneho 
poplatku predpokladané náklady, ktoré každoročne priamo úmerne narastajú a tiež je 
potrebné stanoviť nakladanie s kuchynským odpadom v zmysle nových zákonných 
povinností. Navrhuje zmenu VZN prerokovať na zasadnutí OcZ 28.12.2020.
Poslanci s predloženým návrhom súhlasili.

- v roku 2021 končí funkčné obdobie hlavného kontrolóra v obci, navrhuje vyhlásenie voľby 
HKO prerokovať na zasadnutí OcZ 28.12.2020



-Plán zasadnutí OcZ v roku 2021 spracovaný v súlade s § 12 zákona č.369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov: 03. február, 14. apríl, 26. jún, 08. 
september, 27. október, 08. december.

OcZ zobralo na vedomie Plán zasadnutí OcZ v roku 2021.

K 12) Interpelácie poslancov, diskusia

Jaroslav Kuzmík
na podnet občanov uviedol, že je potrebné upozorniť organizátora bežeckých pretekov v k.ú. 
obce na odstránenie fólií z dopravných značiek 
Mgr. Vladimír Andraš
poďakoval v mene kultúrnej pracovníčky PhDr. Soni Andrašovej za vzorné organizovanie 
akcie „Mikuláš“ Ing. Petrovi Hutníkovi v obci aj v MŠ a ZŠ.
Ing. Peter Hutník
tlmočil svoje poďakovanie všetkým, ktorí sa na priebehu akcie „Mikuláš“ podieľali.

v
Ľubomír Soltís
navrhol určiť členov a predsedov komisií na vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov 
k 31.12.2020.

K 13) Záver

JUDr. Gabriel Bodnár ukončil zasadnutie OcZ a poďakoval prítomným za účasť. Zároveň 
poďakoval poslancom za ich činnosť v tomto roku.

Poznámky>: Súčasťou zápisu z rokovania OcZ je prílohová časť - uznesenia, pozvánka 
s programom zasadnutia, prezenčná listina, k bodu programu: -.

V Batizovciach 11. 12. 2020

Overovatelia zápisnice:

Juraj Balogh

Zapisovateľka: Anna Zacharová



9

U Z N E S E N I A
z 12. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Batizovciach, konaného dňa 09. 12. 2020

Obecné zastupiteľstvo prijíma nasledovné uznesenia:

Uznesenie č. 278/2020
OcZ schvaľuje návrh programu zasadnutia uvedený v pozvánke.

Dňa 11.12.2020 JUDe Gabri^I Bodnfar, starosta obce
f

Uznesenie č. 279/2020
OcZ schvaľuje overovateľov zápisnice Mgr. Vladimíra Andraša, Juraja Balogha 
a zapisovateľku zápisnice Annu Zacharoyíu-^

Dňa 11. 12. 2020 JUDr. Gabriel ^starosta obce

Uznesenie č. 280/2020
OcZ volí Ľubomíra Soltísa a Jaroslava Kuzmíka za členov návrhovej komisie.

Dňa 11. 12. 2020 JUDn G abri^  Bodnáryáarost

K 3) Správa o kontrole plnenia uznesení OcZ, odpovede na interpelácie poslancov 
z predchádzajúcich zasadnutí OcZ

Uznesenie č. 281/2020
OcZ berie na vedomie Správu o kontroleplnenia uznesení prijatých OcZ.

Dňa 11. 12.2020 JUDr. starosta obce

Uznesenie č. 282/2020
OcZ berie na vedomie odpovede starostu obce na interpelácie poslancov OcZ 
z predchádzajúcich zasadnutí OcZ.

Dňa 11. 12. 2020 JUDr. Gamiel BodnáJv^tmrrstaJiohce



10

K 4) Správa HKO č.8/2020 - Kontrola použitia bežných výdavkov - Základná škola.

Uznesenie č. 283/2020
OcZ berie na vedomie Správu HKO č.8/2020 - Kontrola použitia bežných výdavkov - 
Základná škola.

Dňa 11. 12. 2020 JUDr/ Gabriel

K 5) Prerokovanie návrhu VZN obce Batizovce č.3/2020 o určení čiastočných úhrad v 
školských zariadeniach

Uznesenie č. 284/2020
OcZ sa uznáša na VZN obce Batizovce č. 3/2020 o určení čiastočných úhrad v školských 
zariadeniach.

Dňa 11. 12. 2020 JUDr. Gabriel ^odMrTsta^osta^ôlBc^

K 6) Úprava rozpočtu obce na rok 2020 -  5. rozpočtové opatrenie

Uznesenie č. 285/2020 
OcZ schvaľuje úpravu rozpočtu obce na rok 2020 -  5. rozpočtové opatrenie.

Dňa 11. 12. 2020 JUDr. Gabriel'Bodnár, starosta dbce

K 7) Prerokovanie návrhu Programového rozpočtu obce na roky 2021 - 2023 
a stanovisko HKO k návrhu Programového rozpočtu na obdobie rokov 2021 -  2023

Uznesenie č. 286/2020
OcZ berie na vedomie Stanovisko HKO k návrhu Programového rozpočtu obce na roky 2021 
-2023.

Dňa 11. 12. 2020 JUDr. Gábriel Bodnár. stamstabbce

Uznesenie č. 287/2020
OcZ schvaľuje Programový rozpočet obce v rozsahu kategórií ekonomickej klasifikácie 
rozpočtovej klasifikácie na r. 2021 vo výške 2 297 706,- €.



11

Uznesenie č. 288/2020
OcZ berie na vedomie rozpočet
- na rok 2022 vo výške: príjmy 1 698 179,- €, výdavky 1 687 795,- €
- na rok 2023 vo výške: príjmy 1 758 209,- €, výdavky 1 716 295,- €.

Dňa 11. 12. 2020 JUDÍ\ Gabriel BednarTsíáŕosfalpb^e 

K 8) Stratégia udržateľného mestského rozvoja -  UMR

Uznesenie č. 289/2020 
OcZ splnomocňuje
JUDr. Gabriela Bodnára, starostu obce Batizovce na podpísanie Memoranda o spolupráci pri 
vytvorení UMR Poprad-Svit-Kežmarok.

Dňa 11. 12. 2020

K 9) Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce -  predĺženie platnosti 

Uznesenie č. 290/2020
OcZ schvaľuje predĺženie platnosti aktuálneho Programu hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja obce Batizovce na obdobie 2015 - 2020 a to do 31. 12. 2022.

Dňa 11. 12.2020

K 10) Zmena Územného plánu obce -  prerokovanie doručených žiadostí o zmenu ÚP a 
schválenie začatia procesu na Zmenu a doplnok UPO č. 10/2020

Uznesenie č. 291/2020
OcZ schvaľuje začatie procesu prerokovania a schválenia Zmeny a doplnku Územného plánu 
obce Batizovce č. 10/2020 v zmysle predložených návrhov od žiadateľov:
- Andrea Rakytová pozemok parc.č. 10006
- Daniel Volček pozemok parc.č. 10009
- Ing. Ján Rexa v zastúpení spol. Urban Pro s.r.o. pozemky parc.č.9149, č.9151
- Gravat s.r.o. pozemok pare.č.9457/4
- Darina Drozdová a Daša Ríšová v zastúpení spol. Libero Slovakia -  Invest s.r.o. pozemky 

pare.č.4327, č.4328
- Ing. Jana Lizáková, pozemok parc.č.5464
- Ing. Peter Maňák pozemok parc.č.5212
- Mgr. Šimona Chovanová a Rastislav Chovan pozemky parc.č.4339, č.4340
- Erich Baranec pozemok parc.č. 4338
- Ing. Daniel Javorský pozemky parc.č. 10473, č. 10474
- spol. Adove Energy -  A, s.r.o. v zastúpení spol. JANJU spol. s r.o. pozemky parc.č. KN-C 

10458, 10459/1, 10459/2, 10459/3, 10459/4, 10459/5, 10459/6, 10459/7.



12

Finančné náklady spojené s procesom uhradia žiadatelia pomernou časťou.

Uznesenie č. 292/2020
OcZ berie na vedomie doručené žiadosti o zmenu územného plánu:
- Ivana Bačová - pozemky pare. č. KN C 8457, 8458, 8459,
- Peter Dúbravský -  pozemky pare.č. KN C 4346, 4347, 4348,
- Mária Šťastná a Ondrej Zbell -  pozemky pare.č. 4321, 4320, 9999, 9998
na pozemky určené na výstavbu rodinných domov. Žiadosti budú zhrnuté do návrhu zmeny 
zemného plánu obce ZaD ÚP-O č. 11 po schválení a ukončení ZaD Ú P-0 č.9/2020 a ZaD 
ÚP-0 č. 10/2020.

K 11) Rôzne 

Uznesenie č. 293/2020
OcZ berie na vedomie Plán zasadnutí OcZ v roku 2021 nasledovne: 03. február, 14. apríl, 26. 
jún, 08. september, 27. október, 08. december.

Dňa 11. 12. 2020

Dňa 11. 12. 2020

Návrhová komisia: Ľubomír Šoltís 

Jaroslav Kuzmík



STAROSTA OBCE B A T I Z O V C E
Obecný úrad, Štúrova 29/2, Batizovce, PSČ 059 35

P O Z V Á N K A

V zmysle zákona SNR č.369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení platných právnych 
úprav

z v o l á v a m  
12. zasadnutie obecného zastupiteľstva

na deň 09.12.2020 /streda/ so začiatkom o 17.00 hod. v Obradnej miestnosti v dome 
služieb v Batizovciach s nasledovným návrhom programu:

1. Otvorenie
2. Schválenie návrhu programu, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, voľba 

návrhovej komisie
3. Správa HKO o kontrole plnenia prijatých uznesení OcZ, odpovede na interpelácie 

poslancov z predchádzajúcich zasadnutí OcZ
4. Správa HKO č.8/2020 z vykonanej kontroly -  Kontrola použitia bežných výdavkov -  

Základná škola
5. Prerokovanie návrhu VZN obce Batizovce č.3/2020 o určení čiastočných úhrad v 

školských zariadeniach
6. Úprava rozpočtu obce na rok 2020 -  5. rozpočtové opatrenie
7. Prerokovanie návrhu Programového rozpočtu obce na roky 2021 - 2023 a stanovisko 

HKO k návrhu Programového rozpočtu na obdobie rokov 2021 -  2023
8. Stratégia udržateľného mestského rozvoja -  UMR
9. Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce -  predĺženie platnosti
10. Zmena Územného plánu obce -  prerokovanie doručených žiadostí o zmenu ÚP a 

schválenie začatia procesu na Zmenu a doplnok ÚPO č. 10/2020
11.Rôzne
12. Interpelácie poslancov, diskusia
13. Záver

Batizovce 03.12.2020

JUDr. Gabriel Bodnár 
starosta obce

Zverejnené: p3 qi . lo ZO



Prezenčná listina
z 12. zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
v Batizovciach, konaného dňa 09. 12. 2020


